UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ XÂY DỰNG

Số:            /SXD-QLXD

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng 6 năm 2023

V/v lấy ý kiến đóng góp cho dự thảo

Quyết định sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định về quản lý dự án

đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh

Bình Phước ban hành kèm theo Quyết

định số số 51/2021/QĐ-UBND ngày

30/12/2021 của UBND tỉnh.

Kính gửi:

- Các Sở: Tư Pháp, Giao thông vận tải, Công Thương,

Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Tài Chính, Kế

hoạch và Đầu tư, Ban quản lý Khu kinh tế;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Công An tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1692/UBND-KT ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh về

việc thuận chủ trương giao Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định

quy phạm pháp luật. Trong đó, UBND tỉnh giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết

định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 51/2021/QĐ-UBND ngày

30/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý dự án đầu tư xây dựng trên

địa bàn tỉnh Bình Phước.

Theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, trước khi trình

Sở Tư pháp thẩm định làm cơ sở trình tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 51/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2021

của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn

tỉnh Bình Phước (Quyết định số 51). Sở Xây dựng là cơ quan chủ trì dự thảo Quyết

định tổ chức gửi dự thảo Quyết định đến các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các

huyện, thị xã, thành phố để lấy ý kiến đóng góp cho dự thảo nêu trên, với một số

nội dung chính như sau:

1. Về điều chỉnh thời gian thẩm định:

- Điều chỉnh khoản 2 Điều 6 thời gian thẩm định thiết kế xây dựng triển khai

sau thiết kế cơ sở từ “15 ngày” thành “25 ngày”.

 - Điều chỉnh khoản 2 Điều 8 thời gian thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật từ

“15 ngày” thành “25 ngày”.

2

Lý do: Ngoài việc thẩm định các nội dung của các Sở chuyên ngành, Phòng

Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế và Hạ tầng thì việc thẩm định dự án đầu tư xây dựng

phải tổ chức lấy ý kiến các Sở, ngành và địa phương có liên quan về quy hoạch, đất

đai, phòng cháy chữa cháy, môi trường, cấp điện, đấu nối hạ tầng, thẩm định giá

thiết bị nên việc quy định thời gian thẩm định như đã quy định trong Quyết định 51

trong giai đoạn hiện nay là chưa đảm bản về thời gian thực hiện. Do đó, để đảm

bảo thời gian thẩm định phù hợp với tình hình thực tế thì điều chỉnh tăng thời gian

thẩm định dự án đầu tư xây dựng nhưng không vượt quá thời gian thẩm định theo

quy định của luật Xây dựng số 62 và Nghị địn số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021

của Chính phủ là cần thiết.

2. Về điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ thẩm định:

- Bổ sung điểm e khoản 1 Điều 11 vào Quy định về quản lý dự án đầu tư xây

dựng trên địa bàn tỉnh được ban hành kèm theo Quyết định số 51/2021/QĐ-UBND

ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh  “Giao Sở Tài chính chủ trì thẩm định giá phần

thiết bị thuộc các dự án đầu tư xây dựng công trình sử dụng vốn đầu tư công  do

UBND tỉnh quyết định đầu tư”.

- Bổ sung điểm c khoản 2 Điều 11 vào Quy định về quản lý dự án đầu tư xây

dựng trên địa bàn tỉnh được ban hành kèm theo Quyết định số 51/2021/QĐ-UBND

ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh  “Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì thẩm

định giá phần thiết bị thuộc các dự án đầu tư xây dựng công trình sử dụng vốn đầu

tư công do UBND cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư”.

Lý do: Mặc dù theo Quyết định số 51 đã quy định về nội dung công tác phối

hợp thẩm định. Tuy nhiên, thời gian qua việc phối hợp của đơn vị liên quan đến

thẩm định giá thiết bị của dự án đầu tư xây dựng chưa được hiệu quả. Do đó, để

tăng cường quản lý, thực hiện tốt công tác phối hợp trong công tác thẩm định các

dự án đầu tư xây dựng có đầu tư thiết bị, quản lý chi phí đầu tư được hiệu quả, tiết

kiệm, tránh thất thoát lãng phí và đảm bảo đúng quy định. Thì việc sửa đổi, bổ

sung và quy định rõ, cụ thể việc cơ quan có thẩm quyền là Sở Tài chính, phòng Tài

chính - Kế hoạch thuộc UBND cấp huyện thẩm định phần giá thiết bị đối với các

dự án đầu tư xây dựng có hạng mục thiết bị được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách

nhà nước là rất cần thiết.

3. Báo cáo tình hình thực hiện: (Riêng UBND các huyện, thị xã, thành phố

thực hiện thên nội dung báo cáo, đề xuất)

- Báo cáo rõ về nhân lực thực hiện nhiệm vụ của các Phòng Quản lý đô thị,

Phòng Kinh tế và Hạ tầng. Đánh giá về khả năng đáp ứng công việc được giao

trong công tác thẩm định của địa phương. Những thuận lợi, khó khăn trong công

tác thẩm định đối với những công trình cấp II hoặc dự án có tổng mức đầu tư trên

30 tỷ đồng từ nguồn ngân sách địa phương.

- Các kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung các nội dung khác của Quyết định số

51/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh (nếu có).

3

Nay Sở Xây dựng đề nghị các Sở, ban, ngành và địa phương cho ý kiến đóng

góp đối với nội dung của dự thảo Quyết định nêu trên (UBND các huyện, thị xã,

thành phố thực hiện thêm nội dung báo cáo, đề xuất thực hiện nêu trên). Văn bản

đóng góp ý kiến xin gửi về Sở Xây dựng trước ngày 23/6/2023. Quá thời hạn này

mà Sở Xây dựng chưa nhận được văn bản đóng góp ý của Sở, ban, ngành, địa

phương nào thì xem như Sở, ban, ngành, địa phương đó thống nhất với nội dung

của dự thảo và Sở Xây dựng sẽ trình Sở Tư pháp thẩm định và trình UBND tỉnh

ban hành.

Đề nghị lãnh đạo các đơn vị quan tâm, phối hợp và có ý kiến đóng góp cho

nội dung dự thảo nêu trên./.

Trân trọng !

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Lưu VP, P.QLXD(Th).

 GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-06-14T09:36:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-06-14T09:42:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-06-14T09:42:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-06-14T09:42:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!